— 1 —

临安办发〔2022〕79号

临沂市安全生产委员会办公室
关于开展 2022年度全市“银麦杯”应急安全

科普作品征集活动的通知

各县区（开发区）安委会办公室，市安委会各成员单位，中央、

省驻临沂及市管各企业：

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产和应急管理重

要论述，进一步深化“学悟见创”活动，持续推进见行动、办实事、

惠民生，提高公众安全意识和应急避险能力，根据安全生产月活

动部署，决定开展 2022年度全市“银麦杯”应急安全科普作品征集

活动。现将有关事项通知如下：

一、活动组织

本活动由临沂市安全生产委员会办公室主办，蒙阴县安全生

产委员会办公室承办，山东新银麦啤酒有限公司协办。临沂市内

的机关、企事业单位、社会组织及个人均可报名参加，创作作品

由各县区（开发区）统一选拔推荐报送。中央、省驻临沂及市管

各企业也可直接向活动承办单位报送。

二、征集内容

— 2 —

（一）科普作品

紧紧围绕国家、省、市关于应急管理、安全生产、防灾减灾

救灾工作的决策部署，重点围绕防灾减灾日、安全生产月、全国

消防日等重要时间节点和重点工作安排，聚焦安全生产（危险化

学品、矿山、工贸、道路交通、建筑施工、渔业船舶等）、防灾

减灾救灾（地震灾害、地质灾害、气象灾害、水旱灾害等）、消

防等内容，结合季节天气变化、自然灾害和事故发生规律特点，

策划制作的应急科普作品。

科普作品主要包括视频类（公益广告、微电影、微动漫等）、

图书类（读本、绘本、手册等正式出版物）、创意设计类（海报、

图解、宣传画、折页、挂图等）、少儿绘画类（素描、水彩画、

蜡笔画等）、互动类（小程序、小游戏、H5、音频、VR等）五

个类别。

（二）新媒体作品

1.聚焦应急管理、安全生产、防灾减灾救灾等工作中的突出

贡献，反映基层党员干部立足本职岗位，解决群众急难愁盼问题

的生动实践。

2.展现应急救援队伍在防汛抗洪、抗震救灾、抢险救援等任

务中的英勇表现和典型事迹，宣传英雄模范“刀山敢上、火海敢闯”

的崇高精神，讲述“逆行者”的感人故事。

3.刻画应急管理事业改革发展、全力防范化解重大安全风险、

开展安全监管监察执法、加强应急救援力量建设、提升应急保障

水平、推进应急管理体系和能力现代化建设等方面的崭新成就和

形象风采。

— 3 —

4.围绕全国安全生产月、全国消防日等重要时间节点和重点

工作安排，结合季节天气变化、自然灾害和事故发生规律特点，

策划制作的应急管理、安全生产、防灾减灾新媒体应急科普作品。

5.体现市安委会成员单位履行“党政同责、一岗双责”，落实

安全生产、防灾减灾救灾责任，积极开展监督检查、抢险救援、

灾后重建、宣传教育等工作的科普作品。

新媒体作品需为 2022 年内创作并在新媒体平台发布的音视

频类（微电影、微纪录片、短视频、动漫、歌曲MV、快闪视频、

公益广告、Vlog等）、图片类（摄影、图解、漫画、海报等）、

互动类（H5、VR/AR、小游戏、电子杂志等）作品。

（三）顺口溜、儿歌等作品

以安全生产（危险化学品、矿山、工贸、道路交通、建筑施

工、渔业船舶等）、防灾减灾救灾（地震灾害、地质灾害、气象

灾害、水旱灾害等）为主题的顺口溜、儿歌、标语、预警警示信

息等。

三、作品要求

所有报送作品须为 2022年内创作的作品。

1.音视频类：创意新颖、语态生动，艺术表现力强，具有鲜

明时代特征，在广大网民中能产生强烈共鸣和正面影响的音视频

类作品。视频画面清晰、声音平稳、特效适当，时长不超过 15

分钟，视频分辨率≥1080P，建议采用MP4(H.264编码)视频格式，

单个视频大小在 300M以内的高清视频，并提供相应文字脚本或

音视频简介；音频格式为MP3，采样 48000Hz，音频码率 128kbit/s，

需提供相应文字脚本或音视频简介。

— 4 —

2.图书类：主题鲜明、内容新颖，通俗易懂，兼具思想性、

科学性、知识性的图书类作品，尽量提供 PDF电子版。

3.创意设计类、图片类：主题鲜明、寓意深刻、感染力强、

传播力广，充分体现应急管理特色的图片作品。格式需为 JPG或

PNG，分辨率不低于 1920*1080，单幅作品不小于 1M不大于 5M，

需提供相应图片说明。

4.少儿绘画类：内容丰富、主题鲜明，作品大小不超过

45×60cm(四开纸)，需提供相应绘画作品说明。

5.互动类：交互设计色彩协调、页面美观，有较强的创新性、

观赏性、导向性的互动类作品，需提供作品链接、相应文案和宣

传海报。

6.顺口溜、儿歌：朗朗上口、言简意赅、通俗易懂、易读易

记易传播，顺口溜 50-200字左右，儿歌 300字以内，预警警示信

息 40字左右。

报送作品应保证原创性或拥有自主知识产权，不能含有任何商

业广告，作品创作者（团队）须对作品享有完整著作权（联合版权

的要在作品说明中备注）。如发现参评作品有抄袭、盗用等侵权问

题，将撤销该作品参评资格，并予以通报。因侵权引发的法律纠纷

由作品报送单位自行处理，组织者不承担肖像权、名誉权、隐私权、

著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任。报送市作品和选送省应

急厅的作品均不退回。凡未作特殊说明，默认授予本次活动组织者

对作品的媒体公示权、使用权、传播权及编辑出版权，被推荐到省

应急厅或应急部的作品亦默认遵守相应要求。

四、活动安排

— 5 —

（一）创作征集（6月 30日前，其中顺口溜、儿歌等截至 6

月 27日）

1.科普作品报送要求：由各县区（开发区）安委会办公室统

一选拔推荐报送，市安委会成员单位以及中央、省驻临沂、市管

企业作品可直接报送。各县区（开发区）对于视频类、图书类、

创意设计类、少儿绘画类、互动类五个类别作品共计可报 35件；

其他单位或个人五个类别作品共计可报 10件。

作品报送时需按作品类别填写《临沂市应急安全科普作品推

荐表》（见附件 1），并加盖单位公章，于 6月 30日前，将扫描

件连同作品及其他说明材料一同报送至投稿邮箱 :myajfgk

@163.com，投稿文件名称为“科普作品+【作品类别】+单位/姓名

+作品名称”。作品数量较多、体积较大的，可在邮件内发送百度

网盘共享链接密码以供下载。图书作品邮寄地址：山东省临沂市

蒙阴县应急管理局，邮政编码： 276200（联系人：张彦

17661159862）

2.新媒体作品报送要求：由各县区（开发区）安委会办公室

统一选拔推荐报送，市安委会成员单位以及中央、省驻临沂、市

管企业作品可直接报送。各县区（开发区）可报 20 件；其他单

位或个人可报 8件。

按作品类别填写《临沂市应急安全新媒体作品征集汇总表》

电子版（见附件 2），与作品一并发送至邮箱：myajfgk @163.com，

标题格式为“【新媒体作品】+作品类型+报送单位”。作品可以电

子邮件附件形式报送，也可在邮件内发送百度网盘共享链接密码

以供下载。

— 6 —

3.顺口溜、儿歌等报送要求：由各县区（开发区）安委会办

公室统一选拔推荐报送，市安委会成员单位以及中央、省驻临沂、

市管企业作品可直接报送。各县区（开发区）可报 20 件；其他

单位或个人可报 8件。按作品类别填写《临沂市应急安全顺口溜

儿歌征集汇总表》电子版（见附件 3），于 6月 27日与作品一并

发送至邮箱：myajfgk @163.com，标题格式为“顺口溜、儿歌等+

【作品类别】+报送单位”。

（二）评选推荐（7月 1日—7月 12日）

作品征集结束后，将组织专家按作品类别组织评选，分别评

选出一、二、三等奖。对评选出的优秀作品将向省政府安委办、

应急管理厅进行推荐。

（三）优秀作品展播（7月 13日后）

对评选出的优秀作品，将通过市应急管理局官方网站、政务

新媒体和市内主流媒体、新媒体平台广泛播发，开展公益宣传教

育。

五、工作要求

各级各部门单位要高度重视，把应急安全科普作品创作和征

集活动作为“安全生产月”活动的一项重要内容，认真组织、广泛

动员企事业单位和社会各界积极参与，明确专人负责作品征集工

作，对报送作品的形式和内容进行严格把关，确保活动取得实效。

请各县区安委会办公室于 6月 13日前将具体负责同志信息表（见

附件 4）报送至蒙阴县安委会办公室（邮箱：myajfgk @163.com）。

联系人：蒙阴县安委会办公室 张彦、王海令，

电话：17661159856，17661159862，

— 7 —

作品邮寄地址：山东省临沂市蒙阴县应急管理局，邮政编码：

276200

附件：1.临沂市应急安全科普作品推荐表

2.临沂市应急安全新媒体作品征集汇总表

3.临沂市应急安全顺口溜儿歌征集汇总表

4.联络员信息表

临沂市安全生产委员会办公室

2022年 6月 8日

— 8 —

附件 1

临沂市应急安全科普作品推荐表

推荐单位
联系人及电话

电子邮箱

作品名称 （须与作品内标题名一致）

作品类型

1.视频类：公益广告微电影微动漫其他

2.图书类：读本绘本手册其他

3.创意设计类：海报图解宣传画折页挂图其他

4.少儿绘画类：素描水彩画其他

5.互动类：小程序小游戏H5 VR/AR音频其他

创
作
者

个人

团队

姓名或单位名称：

（若作品为多方联合创作，需写出全部参

与者或单位全称） 作品封面图（封面图需为原创，大

小符合 3M以上的 16:9高清图片）
联系电话 （请填写作者手机号码）

电子邮箱

作品简介
（对作品做简要概述，不超过 300字。详细材料可另附，不超过 2000字。

填写时请删除本段。）

作者承诺

本人郑重承诺：对所提交的微视频等其他作品拥有自主知识产权，同

意在应急管理部、山东省应急厅、临沂市应急局政府网站、新媒体和中央、

省市级主流媒体等活动组织者默许的平台上进行无偿展示。如在评选期间

出现任何纠纷，将由个人承担后果。

姓名（签字）：

年 月 日

推荐意见 推荐单位（公章）：

年 月 日

备注 6月 30日前将本表加盖公章后随报送作品同发至邮箱：myajfgk @163.com

— 9 —

附件 2

临沂市应急安全新媒体作品征集汇总表

组织单位： 联系人及电话： 通讯地址：

序号
报送单位

（作品报送单位）

作品名称

（须与作品内标题名一致）

作品类别

(图片类/音视频

类/互动类)

作者姓名

（团队）及

联系电话

作品链接

（本级新新媒体发布作品链

接或其他平台链接）

备注 本表随报送作品一并发至邮箱：myajfgk @163.com，标题格式为“【新媒体作品】+作品类型+报送单位”。

— 10 —

附件 3

临沂市应急安全顺口溜儿歌征集汇总表

组织单位： 联系人及电话： 通讯地址：

序号
作品名称

（须与作品内标题名一致）

作品类别

(顺口溜/儿歌/预

警短信)

作者姓名（团队）

及联系电话
作品内容（可另附）

备注 6月 27日前将本表随报送作品一并发至邮箱：myajfgk @163.com，标题格式为“【作品类别】+报送单位”。

— 11 —

附件 4

科普作品征集联络员信息表

单 位 姓 名 联系方式

备注：6月 13日前，将本表发至邮箱：myajfgk @163.com。

— 12 —

（信息公开形式：主动公开）

临沂市安全生产委员会办公室 2022年 6月 8日印发